МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Большой зал заседаний

Администрации городского
округа город Уфа РБ

г. Уфа, проспект Октября, д. 120

13 мая 2016 года, 11.00 часов
ПРОТОКОЛ № 1
	Открывает и ведет  заседание:
	Хусаинов Салават Сахиевич – председатель МВК по охране труда городского округа город Уфа Республики Башкортостан, первый заместитель главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

	Присутствовали:
	Члены МВК по охране труда городского округа город Уфа РБ, председатели КС Администрации районов городского округа город Уфа РБ, представители территориального отдела Министерства труда и социальной защиты населения РБ по районам г.Уфы, руководители и представители организаций г.Уфы, приглашенные.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О выполнении требований соблюдения трудового законодательства в области охраны труда в организациях, осуществляющих торговую деятельность, в т.ч. в субъектах малого предпринимательства и микробизнеса.
2. О состоянии условий труда и профессиональной заболеваемости в организациях в разрезе районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. О причинах неявки приглашенных организаций Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан на заседание МВК по охране труда 18.11.2015г.

4. О выполнении Городской программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2016 годы в муниципальных учреждениях городского округа город Уфа Республики Башкортостан за 2015 год.

Во вступительном слове председатель МВК Хусаинов С.С. проинформировал об итогах 2015 года.

По оперативным данным Рострудинспекции в городском округе город Уфа Республики Башкортостан в 2015 году по сравнению с 2014 годом произошло снижение производственного травматизма. Численность работников, получивших смертельные травмы снизилась на 3 человека. В 2015г. на производстве погибло 20 человек, в 2014г. – 23 человека. Тяжелые травмы получило – на 18 человек меньше. В 2015г. – 44 человека, в 2014г. – 62 человека.
За период с января по март 2016г. смертельные случаи увеличились на 1 человека (в 2016г. – 5 человек, в 2015г. – 4 человека), число получивших тяжелые травмы снизилось на 15 человек (в 2016г. – 4 человека, в 2015г. – 19 человек).

Председатель МВК Хусаинов С.С. указал на неявку представителей приглашенных организаций и на необходимость размещения в СМИ информации об игнорировании работодателями приглашений на заседание МВК. Администрациям районов городского округа город Уфа РБ совместно с территориальным отделом Минтруда РБ провести работу с предприятиями, не явившиеся на заседание МВК, по выявлению причин неявки и доведению до предприятий решение МВК.
По первому вопросу заслушали:
· И.о. начальника отдела охраны труда Государственной инспекции труда в Республике Башкортостан Салихова Азамата Радифовича, который доложил о нарушениях организациями трудового законодательства в сфере охраны труда.
В 2015 г. ГИТ в РБ проведено 77 проверок хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, в том числе 58 в организациях малого предпринимательства и микробизнеса, в ходе которых вскрыты 50 нарушений. К административной ответственности привлечено 28 виновных лиц. Общий размер наложенных штрафов составил 525 тыс. руб. Расследовано 4 несчастных случая со смертельным исходом, которые связанны с производством.
· Начальника территориального отдела Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан по районам г.Уфы Селиванову Ирину Дмитриевну.

В 2015г. специалистами территориального отдела министерства проведены обследования состояния охраны и безопасности труда в 26 торговых организациях, в ходе которых выявлено 165 нарушений трудового законодательства. Наиболее массово работодатели нарушают установленный порядок обучения и инструктирования работников по охране труда; не проводятся обязательные периодические медицинские осмотры работников, предварительные (при поступлении на работу) медицинские осмотры работники проходят за свой счет, а не за счет средств работодателя; рабочие места не аттестованы и не прошли специальную оценку условий труда с целью выявления вредных производственных факторов и предоставления гарантий и компенсаций работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными условиями труда; работники не обеспечены согласно нормам сертифицированными средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами; нарушены отраслевые нормы и правила охраны труда при выполнении работ, эксплуатации оборудования и механизмов.

· Инженера (начальника службы) охраны труда ФГКУ «22 отряд Федеральной противопожарной службы по РБ» Шафикова Радифа Фаукатовича, который проинформировал присутствующих о выявленных нарушениях норм и правил пожарной безопасности.

По состоянию на 10 мая 2016г. в г.Уфе произошло 237 пожаров, за аналогичный период 2015г. - 275 пожаров (снижение на 38 пожаров); загораний в 2016г. - 862, за аналогичный период 2015г. - 1051 (снижение на 219), погибло - 19 человек, в 2015г. - 20 человек.

В рамках проверок за исполнением ранее выданных предписаний в 2016г. проведено 22 внеплановые проверки.

По итогам проверок административные материалы направлены для принятия решения по подведомственности в мировые суды районов города, за вновь выявленные нарушения руководители и ответственные лица привлечены к административной ответственности в виде штрафа.
· Главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Республики Башкортостан Шкалея Леонида Давыдовича.
Уполномоченными по охране труда профсоюзов за 2015г. проведено 102 790 проверок и внесено 93 102 предложения по устранению 175 243 нарушений и улучшению условий труда на рабочих местах.

В ряде организаций внедрена система управления охраной труда.

Однако, есть организации, в которых обучение и проверка знаний по охране труда работникам не проводились; отсутствовала техническая и технологическая документации на выполнения ряда работ (со снятием напряжения, в электроустановках, на высоте); работники не обеспечивались спецодеждой, специальной обувью и СИЗами; не соблюдались правила погрузочно-разгрузочных работ; осуществлялся недостаточный контроль за соблюдением регламентов обработки и хранения товара на складах; в трудовых договорах с работниками не указывалась вредная и опасная характеристика рабочего места и положенные компенсации за работу в этих условиях.

По итогам выступления инженера (начальника службы) охраны труда ФГКУ «22 отряд Федеральной противопожарной службы по РБ»                  Шафикова Р.Ф. отмечена необходимость активизации тренировочных мероприятий по пожарной безопасности в организациях города.
По итогам выступления главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов РБ Шкалея Л.Д. Администрациям районов городского округа город Уфа РБ рекомендовано провести работу по улучшению условий охраны труда работников предприятий торговли, допустивших нарушения.

Главным техническим инспектором труда Федерации профсоюзов РБ Шкалеем Л.Д. внесено предложение о включении в проект решения пункта об обеспечении внедрения Национального Стандарта Российской Федерации ССБТ ГОСТ Р 12.0.009-2009 «Система управления охраной труда на малых предприятиях».

Решение по первому вопросу:

1. Работодателям организаций, осуществляющих торговую деятельность, в т.ч. в субъектах малого предпринимательства и микробизнеса:

1.1. Назначить ответственных лиц за организацию работ по охране труда и организовать их обучение.

1.2. Ввести в штат торговых предприятий (организаций) с численностью работников более 50 человек должность специалиста по охране труда.

1.3. Обеспечить внедрение Национального Стандарта Российской Федерации ССБТ ГОСТ Р 12.0.009-2009 «Система управления охраной труда на малых предприятиях».

1.4. Проводить в установленные законодательством сроки специальную оценку условий труда и по ее результатам предоставлять в полном объеме гарантии и компенсации работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными условиями труда.

1.5. Обеспечить контроль за соблюдением периодичности проведения обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителей и работников организации.

1.6. Выделять средства и организовывать обучение членов комиссий по проведению специальной оценки условий труда, членов аттестационных комиссий по проверке знаний требований охраны труда, членов комитетов (комиссий) по охране труда организаций.

1.7. Обеспечивать работников в соответствии с установленными нормами сертифицированными специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, имеющими санитарно-эпидемиологическое заключение, в том числе сертифицированной специальной сигнальной одеждой повышенной видимости; смывающими и обезвреживающими средствами.

1.8. Привести деятельность предприятий и организаций в соответствие с правилами и нормами пожарной безопасности.
1.9. Продолжить мероприятия по обновлению технологического оборудования и совершенствованию технологических процессов, приведению условий труда работников в соответствие с гигиеническими нормативами.

2. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Управлению торговли и координации услуг Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан при участии представителей территориальных органов Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан и контрольно-надзорных органов активизировать работу по информированию работодателей с сфере торговли об основных требованиях законодательства по охране труда и наиболее часто допускаемых ими нарушениях.

По второму вопросу выступил заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан Жеребцов Александр Сергеевич, который проинформировал о состоянии условий труда и профессиональной заболеваемости в организациях в разрезе районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
В 2015г. Управлением проведено более 2 тыс. проб воздуха рабочей зоны на содержание вредных веществ и пыли. Выявлены предприятия, где допускаются превышения допустимых уровней шума, вибрации, электромагнитных излучений, концентраций вредных веществ в воздухе рабочей зоны, неудовлетворительные параметры микроклимата; нарушаются регламентированные сроки проведения периодических медицинских осмотров работников вредных и опасных профессий; не в полном объеме осуществляется выдача СИЗ; неудовлетворительно организованы ремонт, чистка, стирка и другие виды профилактической обработки специальной одежды.
В 2015 г. по фактам нарушения санитарного законодательства по разделу гигиена труда было наложено 263 штрафа, из них 89 – на юридических лиц, на сумму 1353 тыс. рублей. 57 дел было передано на рассмотрение в судебные органы. На 6-х объектах, создающих угрозу жизни и здоровью работающих, по представлению Управления, судами было назначено административное приостановление деятельности.

За истекший период 2016г. выявлено 12 профессиональных больных по г. Уфе.
За период 2013-2015гг. в г. Уфе установлено 76 случаев профессиональных заболеваний у 67 человек, т.е. у 9 человек установлено 2 диагноза. В 2013г. зарегистрировано 38 случаев, в 2014г. - 26 случаев, в 2015г. - 12 случаев. В Калининском районе зарегистрировано 32 случая профессиональных заболеваний, Орджоникидзевском и Советском - по 15 случаев, 5 случаев – в Кировском и Октябрьском, по 2 случая - в Ленинском и Демском районах.

· Заслушаны организации, допустившие нарушения: начальник бюро охраны труда и окружающей среды АО «Уфимское агрегатное производственное объединение» Низамов Н.М., начальник отдела охраны труда ОАО «Научно-производственное предприятие «Мотор» Масленников С.В., начальник службы охраны труда и экологии ПАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение» Орехов А.Н. о мерах, принятых по устранению выявленных нарушений.
Решение по второму вопросу:
1. Работодателям организаций:

1.1. Принять меры по улучшению условий труда работников, сокращению вредного воздействия факторов производственной среды на их здоровье, в том числе через реализацию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

1.2. Проводить обязательные предварительные (при поступлении) и периодические медицинские осмотры работников, в соответствии с требованиями приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011г. № 302н.
1.3. Обеспечить действенный контроль за проведением медицинских осмотров работников организаций, в том числе предрейсовых медицинских осмотров водителей автотранспортных средств, с обязательным психиатрическим освидетельствованием работников с вредными и (или) опасными условиями труда.

1.4. Организовать мероприятия по повышению выявляемости в начальной стадии признаков профессиональных заболеваний работников и их профилактике.

2. Администрациям районов городского округа город Уфа РБ принять меры по устранению выявленных Роспотребнадзором по РБ нарушений в организациях г. Уфы и проинформировать секретариат МВК до 01.07.2016г.
С информацией по третьему вопросу о причинах неявки приглашенных организаций района на заседание МВК по охране труда 18.11.2015г. выступила заместитель главы Администрации Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан Макшукова Луиза Саримовна.
В соответствии с решением МВК от 18.11.2015г. Координационным советом по охране труда Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан приняты следующие меры. Не явившимся разосланы письма с просьбой письменного объяснения причин отсутствия на заседание. Из 73 организаций и 12 приглашённых присутствовали 75 представителей. Объяснительные предоставили 8 организаций. Список не явившихся и нарушителей ТК РФ и Постановления Правительства Республики Башкортостан от 4 июля 2006г. № 189 «О системе управления охраной труда в Республике Башкортостан» представлен в прокуратуру Ленинского района г.Уфы.

В рамках работы Координационного совета по охране труда 17.02.2016г. заслушивались отчеты руководителей организаций, допустивших несчастные случаи на производстве, о профессиональной заболеваемости и качестве проводимых периодических медицинских осмотров работников вредных и опасных профессий. Заслушан доклад начальника отдела АО «УАПО». С докладами и разъяснениями выступили представители Управления Роспотребнадзора по РБ, ГИТ в РБ, Федерации Профсоюзов по соответствующим вопросами и устранению выявленных нарушений. Руководителям организаций даны рекомендации.
С информацией по четвертому вопросу о выполнении Городской программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2016 годы в муниципальных учреждениях городского округа город Уфа Республики Башкортостан за 2015 год выступил главный специалист отдела трудовых и социальных отношений УКОМС г. Уфы Галеев Артур Ахатович.

Программа исполнена на 80 %, в том числе: за счет финансирования на                    76 %, а за счет собственных средств муниципальных учреждений на 4 %. В частности, Программа профинансирована на проведение аттестации рабочих мест на 68 %, на предварительные и периодические медицинские осмотры – на 90 %, укрепление материально-технической базы и обеспечение пожарной безопасности организаций – на 83 %.

Указано на неполное выполнение пункта 1.3. Программы «Обеспечение муниципальных учреждений средствами коллективной и индивидуальной защиты
[image: image1.jpg]pabOTHHKOB B COOTBETCTBHHM C THIOBBHIMH HOpMaMu». OCBOEHO TONBKO TpPETh -
1,8 MiTH. py6. U3 3aIUIaHUPOBAHHBIX 5 MIIH. pyO0.

Bo wucnomsenue mymkra 2.2. «[loBbimenne 3(PHEKTUBHOCTH  pabOThI
MEXBEJJOMCTBEHHOM KOMMCCHM IO OXpaHe TpyJa, COBETOB (KOMMCCHil) IO OXpaHe
TpyZa paioHHBIX AIMUHHCTpauuit», B 2015 romy B AIMHHHCTpPALMH I'OPOJCKOrO
okpyra ropoz Yda Pb u AnqmusucTpanusx paiioHOB ropoackoro okpyra ropox Yda Pb
nposezensl 2 3acenanus MBK no oxpane Tpyaa AZMHUHHCTpaLMU TOPOACKOTrO OKpyra
ropox Ya Pb u 26 3acenanuit KoopauHanmoHHBIX COBETOB IO OXpaHe TPYy/a.

BenomcTBeHHBIN KOHTPONB 3a COOMIOAEHHEM TPYIOBOrO 3aKOHOJAATENbCTBA IO
OXpaHe TpyJa OCYIIECTBIEH OTAEJIOM TPYAOBBIX M COLMAJIBHBIX OTHOLICHHH
YipaBjieHus: KagpoBOro obecrneveHdss U MYHUIMITATBHOM CITy)KOBI AIMHHUCTPALHH
ropojickoro okpyra ropozn Yga Pb B 12 opranuszanmsx, BeISIBIEHO 64 HapyIIeHHUS IO
OXpaHe Tpy/Jia, KOTOpbIE€ B YCTAHOBIIEHHBIE CPOKH YCTPAHSIIUCE.

3a 2015r. B onektpoHHBIX W medaTHeiXx CMMU omyGnukoBano Gomee 50
MaTe€pHajIOB O COCTOSHUM YCIIOBHM M OXpaHbl, BUJEOPOIHKH MO TPYAOBBIX BOIpOCaM
ObLIM pa3MelleHbl B KPYMHBIX TOPrOBBIX OpraHM3almsx, Ha TelnekaHane «Bcs Yda»
TpaHcaupyercs 30 CeKyHIHBIH BHAEOPOIHMK IO BONPOCY OXpaHBI TpyHa, BO Bcex 7
pafioHax Tr.Ydbsl pasmemeHnsl OaHHepsl, Gonee 40 MarepuajoB pa3MeIIeHO Ha
obumansHoM MHTEpHET-CaliTe AIMUHKUCTPALMH rOPOACKOro okpyra ropon Yda Pb.

Pemenue no yersepromy Bompocy:

1. IlpunaTe K cBefeHUIO UHGOPMAIHMIO O BBINOJHEHUH ['OpoJCKOH mporpamMMel
yIy4lleHHs YCIOBHM M oxpaHbl Tpyaa Ha 2012-2016 roasl B MyHHLHMIAIBHBIX
YUPEKIEHHUSIX TOpoAcKoro okpyra ropox ¥Yda Pb 3a 2015r.

2. PykoBomuTensiM MYyHHIMMNAIBHBIX YYpEeXAEHUNH TOPOACKOro OKpyra IOpox
Ya Pb B 2016r.:

2.1. ITpuHATE MepHI 10 BBITOJIHEHHIO [ 0poiCKOl MporpaMMmal.

2.2. Ycunuth paboty mno obecneueHH0 pabOTHUKOB CPEACTBAMH KOJUIEKTUBHOM
¥ UHIMBUIYAJIbHOM 3aIIUTEl pAOOTHUKOB B COOTBETCTBHH C TUIIOBEIMM HOPMaMH.

[lepBslit 3aMecTUTEND ITIaBbl AJIMHUHHUCTPALIUH

ropojckoro okpyra ropozn Y da Pb, Y RN

npencenarens MBK no oxpane tpyza
ropozckoro okpyra ropox Yda Pb C.C. XycanHoB

HauansHHK OT/ieN1a TPYIOBBIX H
* commanbHbix oTHomeHut YKOMC r. Vs,
cexkperapb MBK 1o oxpane tpyna

ropojckoro okpyra ropon Yda Pb ~~T.JI. MaiiopoB

2